84. Tandem omnibus rebus obsessi, quartum iam diem sine pabulo retentis iumentis, aquae, lignorum, frumenti inopia colloquium petunt et id, si fieri possit, semoto a militibus loco. Ubi id a Caesare negatum et, palam si colloqui vellent, concessum est, datur obsidis loco Caesari filius Afranii. Venitur in eum locum, quem Caesar delegit. Audiente utroque exercitu loquitur Afranius: Non esse aut ipsis aut militibus succedendum, quod fidem erga imperatorem suum Cn. Pompeium conservare voluerint. Sed satis iam fecisse officio satisque supplicii tulisse. Perpersos omnium rerum inopiam; nunc vero paene ut feras circummunitis prohiberi aqua, prohiberi ingressu, neque corpore dolore neque animo ignominiam ferre posse. Itaque se victos confiteri, orare atque obsecrare, si qui locus misericordiae relinquatur, ne ad ultimum supplicium progredi necesse habeant. Haec quam potest demississime et subiectissime exponit.

85. Ad ea Caesar respondit: Nulli omnium has partis vel querimoniae vel miserationis minus convenisse. Reliquos enim omnis officium suum praestitisse: se, qui etiam bona condicione

blossen Infinitivs nach *propositum* vergleiche c. 78, 3, wegen *ut* 3, 30, 2, wegen des Wechsels der Construction zu c. 44, 4.

4. *parat perficere*. B. G. 6, 7, 1. — *si* — *possent*. S. c. 5 a. E.

84. 1. *omnibus rebus obsessi*: in jeder Beziehung (c. 26, 2) bedrängt, von der nahen und drückenden Gefahr und Verlegenheit. Cic. p. C. Rabir. 10, 29: *atque obsidione rempublicam liberasset*.

3. *ipsis*: Afranius und Petreius. — *erga imperatorem suum*. Der Grund, warum diese Worte überhaupt gesetzt sind, veranlasst auch die Stellung derselben.

4. *prohiberi ingressu*: Einerschreiten, freie Bewegung: sie könnten keinen Schritt thun, sich nicht rühren.

5. *ad ultimum supplicium*: zum äussersten Schritte gegen sich selbst, wie c. 22, 6: *ut suae vitae durius consuleret cogantur*.

85. 1. *has partis vel querimoniae vel miserationis*: diese Rolle des Klagens über das harte Schicksal, das sie bei Ausübung ihrer Pflicht zu ertragen hätten und des Klagens zur Erregung von Mitleid. Afranius Aeusserungen konnten so oder so aufgefasst werden; daher *vel* — *vel*.

2. *ut quam integerrima essent ad pacem omnia*: damit Alles für den Frieden noch unversehrt, in dem Stande wäre, in welchem man für den Frieden noch freie Hand hätte; nach einer Schlacht wäre nicht mehr *res integra* (B. G. 7, 30, 2) gewesen. — *qui etiam* — *noluerit*. Für das gebräuchlichere *ne* —

et loco et tempore aequo configere noluerit, ut quam integerrima essent ad pacem omnia; exercitum suum, qui iniuria etiam accepta suisque interfectis, quos in sua potestate habuerit, conservavit et texerit; illius denique exercitus milites, qui per se de concilianda pace egerint; qua in re omnium suorum vitae consulendum putarint. Sic omnium ordinum partis in misericordia constitisse: ipsos duces a pace abhorruisse; eos neque colloqui neque indutiarum iura servasse et homines imperitos et per colloquium deceptos crudelissime interfecisse. Accidisse igitur his, quod plerumque hominum nimia pertinacia atque arrogantia accidere soleat, uti eo recurrant et id cupidissime petant, quod paulo ante contempserint. Neque nunc se illorum humilitate neque aliqua temporis opportunitate postulare, quibus rebus opes auferantur suae; sed eos exercitus, quos contra se multos iam annos aluerint, velle dimitti. Neque enim vi legiones alia de causa missas in Hispaniam septimamque ibi conscriptam, neque tot tantasque classis paratas, neque summissos duces rei militaris

quidem steht etiam non auch 1, 5, 1; 1, 85, 9; 3, 37, 2; B. G. 5, 52, 1. — *conservavit et texerit*: c. 77, 1. — *illius exercitus*, Gegensatz zu *suum exercitum* = das jenseitige Heer; also Nominativ *ille exercitus*, nicht *illius* (Afranii) *exercitus*. — *qua in re*: c. 22, 5. Während die Anführer durch ihre Hartnäckigkeit das Leben Aller aufs Spiel setzten, hatten die Soldaten c. 74, 3 ausdrücklich um Begnadigung ihrer Anführer gebeten.

3. *omnium ordinum partis*, wie § 1: die Rolle, die Thätigkeit, das Benehmen, das sie gezeigt, in *misericordia constitisse*: hatte Mitleid zur Grundlage gehabt, darauf beruht (3, 14, 3; 89, 3; B. G. 7, 84, 4): *omnium ordinum homines* has egerunt partes, ut misericordes se gererent. *Morus*. — *indutiarum iura*. Cäsar nennt die nicht vertragmässig abgeschlossene, sondern durch die Annäherung der Soldaten factisch eingetretene Waffenruhe nur uneigentlich und mit einer für seine Zwecke passenden Uebersetzung *indutiae*. Bei einer ähnlichen

Gelegenheit 2, 13, 2: *Indutiarum quodam genere facto*.

5. *illorum humilitate*: bei ihrer Erniedrigung; der Ablativ also zur Bezeichnung des Umstandes, unter dem oder durch den etwas geschieht, wie oben c. 25, 6: *altiore aqua*, c. 50, 3: *rapidissimo flumine*. S. B. G. 3, 29, 2; 5, 34, 4. — *neque aliqua temporis opportunitate*, wie B. G. 6, 29, 4: *si quid celeritate itineris atque opportunitate temporis proficere posset*; ohne *temporis* 7, 20, 1: *quod eius discessu Romani tanta opportunitate et celeritate venissent*. Ueber *aliqua* s. zu 3, 28, 5; 73, 3. — *sed* — *velle dimitti*. Sie sollten also nicht genöthigt werden, gegen Pompeius zu kämpfen. Cass. Dio 41, 23: οὐτε τῷ Πομπηϊῶν ἀντιπολεμῆσαι ἐξέβιαστο.

6. *tot tantasque classis* ist jedenfalls verderben, da hier, wo nur von den Massregeln in Spanien die Rede ist, an die Flotte vor Massilia nicht zu denken ist. Nipperdey vermuthet: *tot tantaque auxilia*. Die Erwähnung der *auxilia* ist wenigstens nöthig.

7 peritos. Nihil horum ad pacandas Hispanias, nihil ad usum provin-
 8 ciae provisum, quae propter diurnitatem pacis nullum auxi-
 9 lium desiderarit. Omnia haec iam pridem contra se parari: in
 se novi generis imperia constitui, ut idem ad portas urbanis praesideat
 rebus et duas bellicosissimas provincias absens tot annis
 10 obtineat; in se iura magistratuum commutari, ne ex praetura et
 consulatu, ut semper, sed per paucos probati et electi in provin-
 cias mittantur; in se etiam aetatis excusationem nihil valere, cum
 11 superioribus bellis probati ad obtinendos exercitus evocentur; in
 se uno non servari, quod sit omnibus datum semper imperatori-
 bus, ut rebus feliciter gestis aut cum honore aliquo aut certe sine
 ignominia domum revertantur exercitumque dimittant. Quae
 tamen omnia et se tulisse patienter et esse laturum: neque nunc
 id agere, ut ab illis abductum exercitum teneat ipse, quod tamen
 sibi difficile non sit, sed ne illi habeant, quo contra se uti possint.

8. *in se*, wie § 9 offenbar Accusativ = *contra se* § 8. Anders nachher § 10 *in se uno*, wie B. G. 2, 32, 2: *quod in Nervii fecisset*. — *urbanis praesideat rebus*: die Angelegenheiten Roms durch seine Gegenwart beherrsche. S. c. 2, 3 und die Einleitung. Nipperdey vergleicht Vellei. 2, 48, 1: *Pompeius Hispanias sibi decerni voluerat easque absens ipse et praesidens urbi per Afranium et Petreium administrabat*. — *tot annis*: seit dem J. 55. Ueber den Ablat. s. zu c. 46, 1.

9. *iura magistratuum commutari*: s. zu c. 6, 5. — *per paucos*: durch die Optimatenpartei. Bei dem Gesetz, auf das Cäsar hier anspielt, konnte die Verleihung der Provinzen mehr nach dem Belieben des Senats geschehen, als nach dem früheren Verfahren. — *aetatis excusationem*, wie *venia actatis*. S. 3, 20, 3; B. G. 8, 12, 5; ebend. Praef. § 1. — *etiam* — *nihil* = *ne* — *quidem*: s. oben zu § 2. — *cum sup. bell. probati*: Er meint die *proconsules ad urbem* (c. 5, 3 und c. 6, 7), die mit Recht Befreiung von ihrem Imperium verlangen konnten und nun Commandos übernehmen mussten.

In diesem Falle war z. B. Cicero, der sehr gegen seinen Willen damit beauftragt wurde, in Campanien Truppen auszuheben. Vgl. Cic. ad Att. 7, 11, 5; 7, 11 D, 5; 7, 7, 4: *a multis audio constitutum esse Pompeio et eius consilio in Siciliam me mittere, quod imperium habeam. Id est Ἀποστρέψων. Nec enim senatus decrevit nec populus iussit, me imperium in Sicilia habere. Sin hoc respublica ad Pompeium defert, qui me magis quam privatum aliquem mittat? Itaque, si hoc imperium mihi molestum erit, utar ea porta, quam primam videro*. Gewöhnlich versteht man unter *probati* Veteranen; dann passen aber nicht die Worte *ad obtinendos exercitus*, und dass Veteranen wieder zu den Fahnen gerufen wurden, war auch so gewöhnlich, dass ohne Zweifel Cäsar selbst viele *evocati* in seiner Armee hatte.

10. *ut* — *exercitumque dimittant*. Feldherrn, welche einen bedeutenden Krieg siegreich beendet hatten, wurde gewöhnlich gestattet, ihr Heer in die Heimath zurückzufahren, mit demselben im Triumph in Rom einzuziehen und dann dasselbe mit reichen Belohnungen zu entlassen.

Proinde, ut esset dictum, provinciis excederent exercitumque 12
 dimitterent; si id sit factum, se nociturum nemini. Hanc unam
 atque extremam esse pacis condicionem.

86. Id vero militibus fuit pergratum et iucundum, ut ex ipsa significatione cognosci potuit, ut, qui aliquid iusti incommodi expectavissent, ultro praemium missionis ferrent. Nam 2
 cum de loco et tempore eius rei controversia inferretur, et voce et manibus universi ex vallo, ubi constiterant, significare coeperunt, ut statim dimitterentur, neque omni interposita fide firmum esse posse, si in aliud tempus differretur. Paucis cum 3
 esset in utramque partem verbis disputatum, res huc deducitur, ut ei, qui habeant domicilium aut possessionem in Hispania, statim, reliqui ad Varum flumen dimittantur; ne quid eis noceatur, neu quis invitus sacramentum dicere cogatur, a Caesare cavetur.

87. Caesar ex eo tempore, dum ad flumen Varum veniatur, se frumentum daturum pollicetur. Addit etiam, ut, quod quisque eorum in bello amiserit, quae sint penes milites suos, iis, qui amiserant, restituatur; militibus aequa facta aestimatione pecuni-

Cäsar dagegen hatte sein Heer in der Provinz entlassen und ohne dasselbe nach Rom kommen sollen.

12. *Proinde* — *dimitterent*. Man beachte den plötzlichen Wechsel der Tempora, der darin seinen Grund hat, dass von der vorhergehenden Schilderung der Zustände durch Praesentia und Perfecta zur Aufforderung übergegangen wird, bei welcher in der indirecten Rede der adhortative Coniunctiv oder Imperativ der directen (*proinde* — *dimittatis* oder *dimittite*) in den Coniunctiv Imperf. übergeht. Nach diesen Worten kehrt Cäsar zu der vorigen Darstellungsweise wieder zurück (*si id sit factum*).

86. 1. *significatione*: Kundgebung durch Worte und Zeichen, wie nachher *et voce et manibus ex vallo significare*. — *ut* — *ferrent* erklärt *id* näher, indem es das, was dabei erfreulich war, hinzufügt. — *qui expectavissent* wie c. 64, 8. — *ultro*: c. 79, 5. — *praemium missionis*: s. c. 42, 3: *munitione fossae*.

2. *neque* — *posse* nicht: es sei

nicht möglich, dass die Entlassung sicher sei; sondern: es sei möglich, dass sie unsicher sei. Wozu gehört also die Negation? Sie fürchteten bei längerer Verzögerung die Möglichkeit eines Umschlags selbst nach der bestimmtesten Zusicherung (*omni fide interposita*).

3. *ad Varum flumen*, also an der östlichen Grenze der Provinz Gallien, die der Var bildete; sie sollten über die Pyrenäen und Alpen zurückgehen.

87. 1. *quae sint penes milites*. Was vorher vereinzelt gedacht war (*quod quisque amiserit*), wird hier als Mehrheit gefasst: was jeder von ihnen eingebüsst hätte, das solle, so weit sich diese Dinge in den Händen der Soldaten befänden, zurückgegeben werden. Die Relativsätze sind coordinirt, der zweite eine engere Bestimmung des ersten. — *iis, qui amiserant*: Der Indicativ, obgleich diese Worte zum Inhalte des ausgesprochenen Gedankens gehören, wie oft bei Cäsar und den Historikern überhaupt bei relativen

2 am pro his rebus dissolvit. Quascumque postea controversias inter se milites habuerunt, sua sponte ad Caesarem in ius adierunt. Petreius atque Afranius, cum stipendium ab legionibus paene seditione facta flagitaretur, cuius illi diem nondum venisse dicerent, Caesar ut cognosceret, postularunt, eoque utriusque quod statuit, contenti fuerunt. Parte circiter tertia exercitus eo biduo dimissa et legiones suas antecedere, reliquas subsequi iussit, ut non longo inter se spatio castra facerent, eique negotio Q. Fufium Calenum legatum praeficit. Hoc eius praescripto ex Hispania ad Varum flumen est iter factum atque ibi reliqua pars exercitus dimissa est.